
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 01-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  88  del  01-07-2021 
 
 

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO E RACCORDO CON RETE DEPURATIVA 
CONSORZIALE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOGLIANO - PROVVEDIMENTI 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di luglio alle ore 17:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

SETTEMBRI SIMONE VICE SINDACO P 

ZURA FLAVIO ASSESSORE A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE A 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MIRKO NORI 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 

ASSESSORATO  
UFFICIO PROPONENTE UTC - LL.PP. MANUTENZIONI 



 
 
Registro proposte 91 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 

PREMESSO che: 
- il Comune di Mogliano è al momento sprovvisto di un impianto di depurazione e 
pertanto nel programma di adeguamento finalizzato alla realizzazione della rete 
depurativa consorziale è previsto il convogliamento dei reflui di Mogliano nell’impianto 
sovracomunale della media vallata dell’Ete Morto, già realizzato e in esercizio nel 
Comune di Monte San Pietrangeli; 
- i reflui del centro abitato di Mogliano sono attualmente raccolti da un insieme di 
condotte fognarie che scaricano sui fossi circostanti il centro abitato attualmente 
quindi, per consentire il convogliamento dei reflui verso il depuratore consortile è 
necessario raccordare gli scarichi esistenti in un punto dal quale poi si immetteranno 
nel collettore di fondovalle che recapiterà i reflui di Mogliano verso il depuratore di 
Monte San Pietrangeli; 
PRESO atto che lo schema operativo approvato dai comuni dell’ATO 4 prevede che 
l’esecuzione dei depuratori intercomunali e dei collettori di fondovalle saranno 
realizzati dal Tennacola spa – Servizio idrico integrato; 
- con nota prot. 4158 del 26.04.2021, il Consorzio del Tennacola spa ha provveduto a 
mettere a conoscenza dell’A.C. la presenza di gravi criticità riguardo il sistema di 
raccolta e depurazione dei reflui urbani in quanto il territorio è privo di depuratori ed è 
sotto il procedimento sanzionatorio per infrazione comunitaria essendo classificato 
come agglomerato con più di 2.000 abitanti equivalenti e quindi obbligato 
all’adeguamento della propria rete depurativa entro il 31.12.2023; 
-  sono in corso i lavori per l’allestimento della rete fognaria e depurativa dell’Ete Morto, 
presso la quale sarà convogliata una porzione degli scarichi provenienti dal versati sud 
ed est del territorio comunale; 
- le restanti zone, ovvero i versanti Nord ed Ovest, non sono facilmente riconducibili al 
bacino dell’Ete Morto poiché occorrerebbe pompare i reflui da un versante all’altro, 
superando significativi dislivelli con costi energetici molto elevati ed incompatibili con le 
risorse finanziarie ricavabili dall’applicazione della tariffa ora vigente e quindi si ritiene 
più conveniente realizzare un sistema depurativo indipendente, in grado di raccogliere 
e depurare i reflui presenti sui versanti Nord ed Ovest del territorio comunale, 
convogliandoli come recapito finale verso il Torrente Cremone; 
 
VISTE le ipotesi progettuali in dettaglio riportate nella sopra citata comunicazione ed in 
particolare: 
- realizzazione di un depuratore nel versante nord del territorio comunale con i relativi 
prolungamento di rete fognaria esistente nel centro abitato; 
- Prolungamento collettori fognari a gravità nella zona ovest; 
- realizzazione di collettori fognari in pressione per il recapito dei reflui a Nord e a sud 
est nella rete dell’Ete Morto;  
- prolungamento della rete fognaria esistente del centro abitato per il convogliamento 
dei reflui, oggi immessi nella rete delle acque superficiali, nel previsto depuratore; 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 01-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- realizzazione di due piccoli impianti di sollevamento, con i quali convogliare i reflui in 
parte verso l’ipotizzato depuratore da costruire nella zona nord e per il resto nella rete 
fognaria che recapita nel collettore dell’Ete Morto; 
Vista la planimetria allegata in cui sono indicati i tracciati e gli impianti necessari per il 

completamento della rete fognaria e depurativa del Comune di Mogliano, 

 

VISTO che il costi relativi agli interventi da realizzare, per un importo complessivo di € 
1.100.000,00 come desunto dal seguente quadro economico; 
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI   

Tipologia intervento   

- depuratore per 1.000 ab. Eq. 300.000,00 

- collettore fognario a grvità zona nord 300.000,00 

- collettori fognari a gravità zona ovest 80´000,00 

- collettore fognari in pressione (350+250) 70´000,00 

- impianto di sollevamento 150.000,00 

- Spese tecniche, generali, espropri, imprevisti, ecc 200.000,00 

Sommano euro 1.100.000,00 

 
RITENUTO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere 
nell’attuazione dell’intervento e condivide le indicazioni tecniche ipotizzate dal  
Consorzio del Tennacola S.p.A ed autorizza il Consorzio stesso ad procedere alla 
progettazione preliminare per verificare l’idea progettuale e la relativa fattibilità dello 
stesso; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm., per la parte ancora vigente ed applicabile; 
il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto. 
 
2. DI APPROVARE, in linea tecnica, l’attuazione dell’intervento della rete depurativa 
del territorio comunale mediante la redazione del progetto preliminare per verificare la 
fattibilità dell’intervento proposta dal Consorzio del Tennacola S.p.A. e stimare in 
termini più attendibili i costi di realizzazione, per poi procedere alle successive fasi di 
progettazione definitiva ed esecutiva e all’appalto dei lavori 

 
3. DI DARE ATTO che l’ubicazione del depuratore da realizzare nel versante nord del 
territorio comunale e degli impianti di sollevamento verrà definitivamente approvato in 
sede di progettazione definitiva – esecutiva; 

 



4. DI DARE ATTO che non vi sono oneri a carico del Comune di Mogliano sia per la 
redazione del progetto che per l’esecuzione dei lavori. 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                        F.to TONINO GALANDRINI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 01-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarità tecnica 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267 
 
 

 

 
Mogliano, lì 23-06-2021 
 
 

 
 

 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to FILIPPO SAMPAOLESI 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto; 
 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito; 
 
Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 
competenza per l’adozione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto  il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato secondo 
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
 Con voti favorevoli ed  unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto. 
 
2. DI APPROVARE, in linea tecnica, l’attuazione dell’intervento della rete depurativa del 
territorio comunale mediante la redazione del progetto preliminare per verificare la 
fattibilità dell’intervento proposta dal Consorzio del Tennacola S.p.A. e stimare in 
termini più attendibili i costi di realizzazione, per poi procedere alle successive fasi di 
progettazione definitiva ed esecutiva e all’appalto dei lavori 

 
3. DI DARE ATTO che l’ubicazione del depuratore da realizzare nel versante nord del 
territorio comunale e degli impianti di sollevamento verrà definitivamente approvato in 
sede di progettazione definitiva – esecutiva; 

 
4. DI DARE ATTO che non vi sono oneri a carico del Comune di Mogliano sia per la 
redazione del progetto che per l’esecuzione dei lavori. 
Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti 
connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità 
di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CECILIA CESETTI F.to MIRKO NORI 

 
 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 01-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale   di    questo    Comune      

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     19-07-2021         al       03-08-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  19-07-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MALVESTITI EGIDIO 

 
 

Il giorno   19-07-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000. 
 

ESECU TIVIT À  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-07-2021 decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MIRKO NORI 

_________________________________________________________________________ 
TR AS MIS SIONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 
 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 
  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


Mogliano lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MIRKO NORI 

 


